CAPUT XVII. — Sicut ergo ista verba , ita illa prioris populi sacramenta , quia per cum qui non venit Legem et Prophetas solvere , sed adimplere , jam impleta sunt , ideo tolli mutarique debuerunt : quod primis Christianis , qui ex Judicis crediderant , donec contra tam diuturnam consuetudinem paulatim persuaderetur atque ad intellectum perfectum perduceretur , et quia ita nati erant atque instituti , siverunt ens Apostoli patrium ritum traditionemque servare ; et eos quibus hoc opus erat , ut congruerent illorum tarditati moribusque monuerunt . Inde est quod Timotheum Iudea matre et G.æco patre natum , proper illos , ad quos tales cum eo venerat , etiam circumcidit Apostolus (Act. xvi, 1-3) : atque ipse inter eos morem hujusmodi custodivit , non simulatione fallaci , sed consilio prudenti . Neque enim ita natis , et ita institutis noxia erant ista , quamvis jam non essent significandis futuris necessaria . Magis quippe noxiun erat , ea tanquam noxia prohibere in his hominibus usque ad quos durare debuerunt . Quoniam Christus , qui omnes illas prophetias implere venerat , sic eos initiatos invenerat : ut jam de cetero , qui nulla tali necessitudine tenerentur , sed ex diverso veluti pariete , id est , ex præputio , ad illum angularem lapidem qui est Christus , convenienter (Ephes. ii, 14, 20) , ad nulla talia cogerentur . Si autem iis qui ex circumcisione venerant , talibusque sacramentis adhuc dediti erant , ultra vellent , sicut Timotheus , conferre congruentiam , non prohiberentur : verum si in hujusmodi Legis operibus putarent snam spem salutem-

que contineri , tanquam a certa pernicie volarentur . Unde est illud Apostoli : *Ecce ago Paulus dico vobis , quia si circumcidamini , Christus vobis nihil prodixit* (Galat. v. 2) . *Circumcidamini scilicet* , sicut ipse voluntabant , sicut eis a quibusdam depravatis persuasum erat quod sine his Legis operibus salvi esse non possent (Act. xv, 1) . Nam cum Gentes ad Christi fidem ita venirent , maxime per Pauli apostoli predicationem , sicut venire debuerunt , ut nullis ejusmodi observationibus onerarentur ; quia et insolita ista , maxime circumcisionem , grandes aetate reformatientes deterrerentur a fide ; et non ita nati , ut talibus sacramentis imbuterentur , si more pristino proselyti fierent , tanquam Christus per illa mysteria venturus adhuc promitteretur : cum ergo sic venirent ad fidem , ut iam ex Gentibus venire oportebat , non intelligentes qui ex circumcisione venerant , cur sibi illa permissa essent , et cur Gentibus imponenda non essent ; quibusdam carnalibus seditionibus cooperant Ecclesiam perturbare , quod Gentiles ad Dei populum accedentes , non solemnitatem proselyti fierent in carnis circumcisione , et ceteris hujuscemodi observationibus Legis : atque in his erant , qui hoc ideo fieri magnopere insistebant , quia timebant Iudeos inter quos versabantur . Contra hos apostolus Paulus multa scripsit : nam in horum simulationem etiam Petrum ad ductum fratrum obligatio[n]e correxit (Galat. n, 14) . Sed posteaquam in unum Apostoli congregati , etiam consilio¹ suo censuerunt Gentes ad hujusmodi opera Legis non esse cogendas (Act. xv, 6-18) ; displicuit quibusdam ex circumcisione Christianis , non valentibus mente discernere , illos soles ab hujusmodi observationibus non fuisse prohibendos , quos fides , que revelata est , his jam imbutos invenerat ; ut in eis jam consummaretur ipsa actio prophetica , quos ante adimplectionem prophetam jam tenuerat : ne si et ab ipsis removeretur , improlata potius quam ternata videbatur ; si autem et Gentibus innponeretur , aut non Christiani promittendi causa instituta esse , aut adhuc Christianum promittere putaretur . Primum itaque populus Dei , antequam Christus veniret Legem Prophetasque adimplere , illa omnia que bunc promittabant , observare jubebatur : liber in eis , qui haec quo pertinent intelligebant ; servus autem in eis , qui hoc non intellegabant . Posterior vero populus accedens ad fidem qua jam Christus venisse , passus esse , ac resurrexisse predicabatur , in iis quidem hominibus quos jam talibus sacramentis institutos eadem fides invenierat , nec cogebatur ista observare , nec prohibebatur : in iis autem qui talibus vacui nulla genitrix , nulla consuetudinis vel congruentiae necessitudine reacti crediderant , etiam prohibebatur ; ut per eos jam inciperet apparere , illa omnia propter promittendum Christum fuisse instituta ; quo veniente atque hinc promissa adimpleto , jam oportere ceasare . Hoc igitur temperamentum moderamenque Spiritus sancti per Apostolos operantis cum displicueret quibusdam ex circumcisione creditibus , qui haec non intellige-

¹ Quæ tam cœceris , cum Baptismus fit et tran. it.

¶ Er. Lugd. et Ven., concilio. M.

bant, in ea perversitate manserunt, ut et Gentes convergent judicari. Ii sunt quos Faustus Symmachiorum vel Nazariorum nomine commemoravit, qui usque ad nostra tempora jam quidem in exigua, sed adhuc tamen vel in ipsa paucitate perdurant.

CAPUT XVIII. — Quid habent ergo isti, unde Legi et Prophetis calumniantur, quod eos Christus solvere venerit potius quam adimplere, quia Christiani non observant que ibi precepta sunt; cum ea sola non observent per quae Christus promittet hunc; et ideo non observent magis, quia eadem promissa jam Christus implevit, nec adhuc promittantur quae jam impleta sunt; eorumque promissiva signa in eis terminari debuerunt, quos fides Christi haec adimplens jam talibus imbutis inventaverat? Numquid enim non observant Christiani quod in illa Scriptura est, *Audi, Israel; Dominus Deus tuus, Deus tuus est* (*Deut. vi, 4*): *Non facies tibi idolum; et cetera hujusmodi?* Numquid non observant Christiani quod ibi dicitur, *Non accipies nomen Domini Dei tui in vanum?* Numquid ipsam sabbatum, quod ad intelligendam veram quietem pertinet, non observant Christiani? Numquid honorem parentibus Christiani non deferunt, quod ibi præceptum est? Numquid a fornicationibus, aut homicidiis, aut fortis, aut falsis testimoniosis, aut a concupiscenda re proximi non se temperant Christiani; que omnia in illa Legi conscripta sunt (*Exod. xx, 4-17*)? Haec præcepta sunt morum, illa sacramenta sunt promissorum: haec implentur per adjuvantem gratiam, illa per redditam veritatem: utraqne per Christum et illum semper gratiam ducantem, nunc etiam revelantem; et hanc veritatem tuas promittentes, nunc exhibentes: quia *Les per Moyse data est; gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (*Joan. i, 17*). Denique ista, que in recte vivente conscientia conservantur, adeo per dilectionem operante complentur (*Galat. v, 6*): illa vero quae in promittente significazione versata sunt, rebus redditis transierunt. Ia et ipsa non soluta, sed adimpta sunt; quia ea non irrita, nec fallacia Christus ostendit, cum id quod eorum significacione promittetur exhibuit.

CAPUT XIX. — Non itaque, sicut Faustus opinatur, quedam Dominus Jesus adimplevit, que ab antiquis iustis iam dicta erant ante Legem Moyseos, sicuti est, *Non occides; quod non contrario redarguit, sed magis armavit, cum et ab ira et a couicio revocavit* (*Exod. xii, 13, et Matth. v, 21, 22*): quedam vero solvit, que propria videbantur legis Hebreorum, sicuti est, *Oculum pro oculo, dentem pro dente;* quod videtur potius abstulisse quam confirmasse, cum ait, *Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed ei si quis te percussere in maxillam tuam dexteram, preba illi et alteram* (*Exod. xxi, 24, et Matth. v, 38, 39*), et cetera. Nos enim dicimus etiam haec, que isti putant soluisse Christum, velut contraria referendo, et tunc pro tempore bene suisce instituta, et nunc a Christo non soluta, sed adimpta.

CAPUT XX.— Proinde primum ab his quero, utrum illi antiqui justi, Enoch et Seth (hos enim potissimum Faustus commemorat), et si qui alii, non soluta ante Moysem, sed et si qui ante Abram fuerunt, irati sint fratri sine causa, aut dixerint fratri, *Fatuus.* Si enim non dixerunt, cur non et talia docuerunt? Quod si et talia docuerunt, quero quemadmodum vel eorum justitiam doctrinamque Christus adimpleret, addendo, *Ego autem dico vobis, si quis trascitur fratri suo; aut si quis dicit, Racha; aut si quis dicit, Fatue; reus erit vel iudicii, vel consilii, vel gehennæ signis* (*Matth. v, 22*): quandoquidem et illi eodem modo vivebant, eodem modo vivendum monerant? An ignorabant illi justi frenandam esse iracundiam, nec peccantibus convicio fratrem lacescendum; aut auerant quidem, set ab his se abstinerre non poterant? Ergo rei erant geheunæ: quemodo igitur justi? Profecto enim nec hiperitatem rerum ad suum officium pertinentium, nec intertemperantur in aude dicere eorum faisse justitiam, in tantum ut eos ficeret reos geheunæ. Cur ergo illam legem, secundum quam vivebant antiqui justi, hinc addendo Christus impleret, cum eorum queque justitia sine istis esse non posset? An dicturus es quod præcepis iracundia, et lingua improba, ex quo venit Christus, coepit ad iniuriam pertinere; multa vero non erat iniuriam vel corde vel ore ista committere? Sic ut in quibusdam rebus pro temporum proprietatibus institutis, invenimus nunc aliquid non licere, quod ante licuerit; vel quod ante non licuerit, nunc licere. Now usque adeo despis, ut hoc dicas: sed etiam si dicas, respondebitur tibi, quod secundum istum intellectum Christus non adimplere venserit quod legi antiquæ desuit, sed legem instituere que non fuit; si dicere fratri, *Fatuus*, cum apud antiquos justos non fuisset iniustus, nunc ita iniustum esse Christus voluit, ut quisquis hoc dixerit, reus sit gehennæ. Proinde nondum invenisti cuinam legi haec aliquando defuerunt quibus nunc additis, eam Christus impleret.

CAPUT XXI.— An forte lex non moechandi apud illos justos antiquos semplena erat, donec a Domino adimpleretur, addente, ne quis ad concupiscentium videat mulierem? Sic enim commemorasti ipsam sententiam: « *Audistis dictum esse, Non moechaberis; ego autem dico vobis, ne concupiscatis quidem.* » *Adimpleto est,* inquis. Explica plave ipsa verba evangelica, noli tuis extenuare quod dictum est, et vide quid de illis antiquissimis justis senscris. *Audistis,* inquit, *quia dictum est, Non moechaberis:* *ego autem dico vobis, si quis viderit mulierem ad concupiscentium eam, jenit moechatus est eam in corde suo* (*Exod. xx, 14 et Matth. v, 27, 28*). Itanc vero illi justi, Seth vel Enoch, vel si qui eis similes fuerunt, moechabantur in cordibus suis; et, aut non erat cor eorum templum Dei, aut moechabantur in templo Dei? Quod si non audeas dicere, quomodo etiam de hac re legem illorum, que apud illos jam tunc plena erat, modo veniens Christus implevit?

CAPUT XXII.— De non jurando autem (*Exod. xx, 7*)

*et Matth. v. 33-37), quia et hic illorum legem a Christo adimpletam esse dixisti, non possum affirmare antiquos justos non jurasse: nam et Paulum apostolum jurasse invenimus (Rom. i, 9; Philipp. i, 8 et II Cor. i, 23). De vestro autem ore non tollitur crebra juratio, cum juretis per lumen, quod amatis cum muscis; neque enim lumen illud mentium ab ipsis oculis penitus alienum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum (Joan. i, 9), nostis aliqua ex parte cogitare: et per dominum¹ vestrum Manichaeum, qui Manes lingua patria vocabatur; sed vos ut apud Graecos nomen insaniae vitaretis, velut declinato et prolongato nomine, quasi fusionem addidistis, ubi amplius laberemini. Sic enim mihi quidam vestrum exposuit, cur appellatus sit Manichaeus, ut scilicet in greca lingua tanquam manna fundere videretur; quia Graece fundi *xter* dicitur: ubi quid egeritis nescio, nisi ut expressius vobis somniaretis² insaniam. Neque enim addidistis in parte priore nominis unam litteram, ut agnosceretur manna; sed addidistis in posteriore duas syllabas, non appellantes Mannicheum, sed Manicheum; ut nihil aliud vobis tam prolixis et vanis sermonibus suis nisi insaniam fundere sonaret. Sæpiusque juratis et per Paracletum, non sane illum quem Christus discipulis promisit et misit (Joan. xiv, 16, 26; xvi, 7, et Act. ii, 2-4): sed per eum ipsum, ut latine nomen ejus interpretere, insanisorem³. Cum ergo jurare nunquam desinatis, vellem scire quomodo intelligatis hanc quoque Legis partem, quam vultis antiquissimam intelligi, quod vobis Dominus adimpleverit, et magis propter jurations Apostoli. Nam vestra que anctoritas est, vel vobis ipsis, nedium mibi, aut cuiquam homini? Unde puto jam clarere, quam sit aliter accipiendum quod ait Christus, *Non veni Legem solvere, sed adimplere*. Non his videlicet additamentis, que vel ad expositionem pertinent propositarum antiquarum sententiarum, vel ad conversationem, non ad impletionem.*

CAPUT XXXIII. — Quia enim non intelligebant homicidium, nisi peremptionem corporis humani, per quam vita privaretur; aperuit Dominus omnem iniquum motum ad nocendum fratri in homicidii generem depudari. Unde et Joannes dicit: *Qui odit fratrem suum, homicida est* (I Joan. iii, xv). Et quoniam polluant tantummodo corporalem cum femina illicitam commixtionem vocari moxiam, demonstravit Magister etiam talam concupiscentiam nihil esse aliud. Item quia pejare grave peccatum est; non jurare autem, sicut verum jurare, nullum peccatum est; sed longius remotus est a falsum jurando, qui nec jurare consuevit, quam qui verum jurare proclivis est: maluit nos Domines et non jurantes non recessere a vero, quam verum jurantes propinquare perjurio. Itaque et Apostolus in sermonibus, quos habuisse narratur, nunquam jaravit, ne jurandi consuetudine aliquando

vel nescius in perjurium laperetur. In scriptis autem, ubi est consideratio maior atque propensior, pluribus locis jurasse inveniuntur, ne quisquam putaret etiam verum jurando peccari, sed potius intelligeret, humanae fragilitatis corda non jurando tutius a perjurio conservari. Quibus perspectis, invenimus nec illa esse destructa, sicut Faustus putat, que volut proprio vult ad Moysen pertinere.

CAPUT XXIV. — Nam et hic quero ab ipsis, cur proprium velint esse Legis Moysi, quod dictum est antiquis, *Dileges proximum tuum, et oderis inimicum tuum* (Levit. xix, 18). An et apostolus Paulus non dixit homines quosdam *Deo odibiles* (Rom. i, 30)? Et utique in hac admonitione ipso Dominus ad hoc noshortatur, ut imitemur Deum. *Ut sitis, inquit, filii Patris vestri qui in cœlis est, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos*. Quærendum itaque est quomodo intelligatur, exemplo Dei, cui dixit quosdam odibiles Paulus, odio habendos inimicos; et rursus exemplo Dei, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos, diligendos inimicos. Sic apparebit Dominum male intelligentibus id quod dictum est, *Oderis inimicum tuum*, inferre voluisse, quod omnino non norant, ut diligerent inimicos suos. Utrumque autem quomodo servandum sit, longum est disputare. Sed ad istos interim, quibus generaliter displicet, si quis oderit inimicum suum, est nobis sermo qui eorum frontem premat, cum eos interrogamus, utrum diligat deus eorum gentem tenebrarum: aut si propterea nunc inimici diligendi sunt, quod habeant partem boni; cur non ob hoc eos et odisse debennis, quod habeant partem mali. Ea quippe regula et hoc solvitur, doceturque non esse contrarium, quod in antiqua Scriptura dictum est, *Oderis inimicum tuum*; et in Evangelio, *Dilegit inimicos vestros* (Matth. v, 43-45): quod unusquisque iniquus homo, in quantum iniquus est, odio habendus est; in quantum autem homo est, diligendus est; ut illud quod in eo recte odimus, arguamus, id est, vitium, quo possit illud quod in eo recte diligimus, id est, humana natura ipsa emendato vitio liberari. Hec, inquam, regula est, qua et oderimus inimicum propter id quod in eo malum est, id est, iniquitatem; et diligamus inimicum propter id quod in eo bonum est, id est, socialem rationalemque creaturam: nisi quod nos non eum per naturam vel suam vel alienam, sed per propriam voluntatem malum esse convincimus. Illi autem per naturam gentis tenebrarum potant esse hominem malum, quam secundum ipsos Deus totus timuit, antequam in parte vinceretur; et in parte ab ea sic vetus est, ut nec totus liberaretur. Audito igitur, et non intellecto, quod antiquis dictum erat, *Oderis inimicum tuum*, forbabant homines in hominis odium, cum deberent non odiisse nisi vitium: hos corrigit Dominus, dicendo, *Dilegit inimicos vestros*; ut, qui Jam dixerat, *Non veni Legem solvere, sed adimplere*, ideoque ille odio inimici quod scriptum est in Lege non solveret.

(Douze.)

SANCT. AUGUST. VIII.

¹ In MSS., et per dominum.
² Sic plerique MSS. At Am. et alii quidam MSS., vobis somnaremin. Er. et Lov., nobis somnare videremini.— Mor. Elen. Crit., p. 316, censem legendum, omnibemini. M. Aliquot MSS., insaniae fuorem.

præcipiendo nique ut diligamus inimicos, cogeret nos intelligere quonam modo possemus unum eundemque hominem et odisse propter culpam, et diligere propter naturam. Sed hoc ad perversas eorum mentes intelligere multum est. Urgendi sunt tantum, ut secundum calumniae suæ perditam rationem, vel potius amentiam, defendant deum suum, quem non possunt dicere dilectorem gentis tenebrarum; ideoque ad ejus exemplum non habent quæ:modum bortentur ut suum quisque diligit inimicum. Potius enim genti ipsi tenebrarum dilectionem inimici tribuere potuerunt, quam deo suo. Illa quippe, sicut delirant, vicinam sibi lucem atque contiguam concupivit, eaque frui voluit, atque ut frueretur invadere cogitavit. Neque ista culpa est, cum verum et beatissimum bonum appetitur. Unde et Dominus dicit: *Regnum cœlorum vim patitur, et qui vim fecerint, diripient illud* (*Math. xi, 12*). Ecce gens tenebrarum secundum eorum vanitatem, vim facere ac diripere voluit bonum quod amaverat, ejus claritate et specie delectata: nec eam vicissim Deus dilexit, sed odio detestans frui se volentem, funditus eradicare molitus est. Si ergo malii amant bonum quo fruantur, boni autem oderunt malum ne polluantur; respondete, Manichæi, quinam eorum impleant quod Dominus ait, *Diligite inimicos vestros*. Ecce si has singulas repugnantesque sententias esse vultis, deus vester fecit quod scriptum est in lege Moysi, *Oderis inimicum tuum*; et gens tenebrarum, quod scriptum est in Evangelio, *Diligite inimicos vestros*. Quanquam nec sanguino invenire potuisse, quo pacto dirimatis quæstionem inter muscas lucipetas, et blattas lucifugas: utramque enim prolein gentis tenebrarum esse contenditis. Unde ergo illæ amant se alienam lucem, illæ autem banc aver-sando sua potius origine delectantur? An mundius nascuntur muscae in fetidis cloacis, quam blattæ in obscuris cubiculis?

CAPUT XXV. — Jam vero illud quod antiquis dictum est, *Oculum pro oculo, dentem pro dente*, quomodo contrarium habet quod ait Dominus, *Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis percussere rit te in maxillam tuam dextram, præbe illi et alteram* (*Exod. xxi, 28*, et *Math. v, 39*), et cetera? Quandoquidem et illud antiquum ad reprimendas flamas odiorum, sanguinumque immoderatos animos refrenandos, ita præceptum est¹. Quis enim tantumdem facile contentus est reponere vindictæ², quantum accepit injuria? Nonne videmus homines leviter laesos moliri: cædem, sitire sanguinem, vixque invenire in malis inimici unde satientur? Quis pugno percussus, non aut judicia concitat in damnationem ejus qui percusserit; aut, si ipse repercutere velit, totum hominem, si non etiam telo aliquo arrepto, pugnis calcibusque contundit? Huic igitur immoderate, ac per hoc injustæ ultioni, lex justum modum ligens, penam talionis instituit, hoc est, ut qualem quisque intulit injuriam, tale supplicium pendat. Proinde,